令和 8 年 3月 15 日（日）開催 第 84 回 甲冑武具審査会 出品申込書

下記内容に同意頂いた上で、記入をお願い申し上げます。Web 上の申込フォームもございますためご利用下さい。

・重要文化資料に認定された場合、会誌『甲冑武具研究』及び『甲冑武具重要文化資料図録』に写真、及び調査記録

の無償掲載する事を同意した上で、審査会に出品申込頂く事とさせて頂きます。予めご了承下さい。（所有者が変更

した場合も継承するものとします。）尚、審査結果に関する問合せには対応できません。

・兜・具足をご出品頂く場合は、各点に一つずつ兜立・鎧立をご用意頂くようお願い申し上げます。兜立・鎧立

が無い場合、審査の順番を後にさせて頂く場合がございます。予めご了承ください。

・申込点数の上限はお一人様 10 点までとさせて頂きます。（事前送付の場合は 5 点まで）

・認定書の発行は審査当日から約 3 か月お時間を頂きます。予めご了承下さい。

・出品頂く品物に銘がある場合は、可能な範囲で「その他ご要望」欄に位置と内容をご記入下さい。

・審査当日、受付からお品物を返却するまでしばらくお時間を頂きます。返却させて頂く際は当日中に申込内容に記

載頂いた電話番号にご連絡致します。また他者の出品物を触る・撮影する、受付以外の審査作業区域への立ち入り

はご遠慮下さい。

申込期間：令和 8年 2月 16 日（月）～2月 27 日（金）※50点満了し次第締切

申込み先 公益社団法人 日本甲冑武具研究保存会 事務局

FAX：03-6280-8156 Mail：office@japanese-armor.or.jp ※郵送では原則受け付けておりません

下記の必要事項をご記入頂いた上で申込期間内にＦＡＸ送信もしくは PDF データをメールで送信してください

住所

〒                  ※認定書の送付先住所を記入してください。

氏名

電話 ※審査当日に連絡できる番号を記入してください。

電子メールアドレス

点数  大         中  小  合計

お一人様 10 点まで（事前送付の場合は 5 点まで） 料金区分（大・中・小）は別紙の料金区分一覧表をご覧ください。

審査当日に会場へ品物を持ち込まず、事前送付による出品を希望されますか？ はい ・ いいえ

出品物に関する記録調書の発行を希望されますか？（１点につき大 5,000 円/中 3,000 円/小 1,000 円） はい ・ いいえ

その他ご要望

（銘内容）

※お品物が在銘品である場合、銘の位置と内容を可能な範囲でお伝え頂けると助かります。

（記入例）黒漆塗六十二間筋兜の鉢裏後正中に「義通」とあり

※複数点ある内の一部について記録調書発行を希望される場合、発行する品物の詳細を可能な範囲でお伝えください。

電話、もしくは電子メールで申込受理の旨をご連絡させて頂き次第、申込完了となります。

点数超過等の事情でお申込みをお受け出来ない場合もございますため、予めご了承下さい。

甲冑武具審査会 料金一覧表

各出品物について受付料・審査料の 2 種を頂きます。お品物の種類に応じて大・中・小の料金区分があり、

受付料は料金区分、審査料は料金区分及び審査結果の等級によって料金が変わります。

受付料

各点につき 大：6,000 円/中：4,000 円/小：2,000 円 料金区分の内容については下記表をご覧ください。

種別 内容

大 具足揃 馬具揃 火事装束揃 大鎧 胴丸 腹巻 その他各種胴(腹当を除く)

中
兜 兜鉢 腹当 弓具揃 鞍鐙揃 陣羽織 袖一双 弓 母衣 土俵空穂 陣串

火事兜(頭巾) 火事羽織(胸当含む) 馬鎧 背負陣太鼓 三具揃（籠手・佩楯・臑当のみ）

小

陣笠 面具（目下頬・半頬・総面） 喉輪 籠手 佩楯 臑当 鞍（単品） 鐙（単品）

馬面 口籠 轡 満智羅 立物（単品） 旗・指物（単品） 指揮具（軍配・采配等）

甲懸 貫 箙・空穂 その他甲冑・馬具・弓具部分の単品 陣太鼓 床几 太刀掛 刀掛台

※刀身・銃砲は受け付けられません。 ※古墳時代以前に制作された遺品については受け付けられません。

二つ以上の品物を揃いで一品とし出品頂く場合は含まれる品物の内最も上位の種別を基本として適用します。（例）兜（中）と面頬（小）の揃い

である場合は、中で受け付けます。 上記に該当するものがない品物は、申込時に当会事務局までお問い合わせください。

審査料

2024 年 4 月 1 日に改定されました。ご注意ください。(赤字は改定後の料金、カッコ内は改定前の金額です。)

梱包手数料について

重
要
文
化
資
料

受

付

料

審
査

返
却

現
状

審
査

返
却

現
状

審
査

返
却

現
状

審
査

返
却

現
状

審
査

一
五
０
、

０
０
０

（

六
、

０
０
０
）

な
し

二
、

０
０
０

一
０
、

０
０
０

七
０
，
０
０
０

二
、

０
０
０

五
、

０
０
０

三
０
，
０
０
０

二
、

０
０
０

三
、

０
０
０

一
五
、

０
０
０

二
、

０
０
０

二
、

０
０
０

一
０
、

０
０
０

六
、

０
０
０

大

一
０
０
、

０
０
０

（

四
、

０
０
０
）

な
し

二
、

０
０
０

六
、

０
０
０

五
０
，
０
０
０

二
、

０
０
０

四
、

０
０
０

二
０
，
０
０
０

二
、

０
０
０

二
、

０
０
０

一
０
，
０
０
０

二
、

０
０
０

二
、

０
０
０

八
、

０
０
０

四
、

０
０
０

中

六
０
、

０
０
０

（

二
、

０
０
０
）

な
し

二
、

０
０
０

四
、

０
０
０

三
０
，
０
０
０

二
、

０
０
０

三
、

０
０
０

一
五
、

０
０
０

二
、

０
０
０

二
、

０
０
０

八
、

０
０
０

二
、

０
０
０

一
、

０
０
０

五
、

０
０
０

二
、

０
０
０

小

保

存

資

料

審
査
会
受
付
料
及
審
査
料

甲
種
特
別
貴
重
資
料

特
別
貴
重
資
料

貴

重

資

料

重
要
文
化
資
料
に

関
す
る
再
審
査
受
付
料

※
「

現
状
」

は
再
審
査
を
行
っ

た
場
合
に
等
級
が
昇
格
し
な
か
っ

た
場
合
の
審
査
料
で
す
。

大（具足） （各点）10,000 円

大（具足以外） （各点）5,000 円

中 （各点）4,000 円

小 （各点）3,000 円

事前送付（審査当日に品物を会場へ持参せず、事前送付期間に品物を配達）による出品を希望される場合、

下記の通り受付料・審査料とは別に梱包手数料が発生します。（事前送付及び返却に係る送料については、

梱包手数料とは別に出品者様に負担頂きます。）事前送付でご出品頂いた場合のお支払は、審査終了後に

受付料・審査料及び梱包手数料を含めた総額を書面で請求させて頂きます。

記録発行手数料について

ご出品頂いた品物の概要を列記した

記録を有償で発行しております。

ご入用の場合、各品物につき下記の

通り発行手数料を受付料・審査料とは

別に頂きます。

大 （各点）5,000 円

中 （各点）3,000 円

小 （各点）1,000 円